Ebû Muhammed Hasan b. Musa en-Nevbahtî, *Kitâbü'l-Fırakî's-Sî'a*, thk. H. Ritter, İstanbul, 1931; Ebû'l-Kâsım Sa'd b. Abdullah el-Eş'arî el-Kummi, *Kitâbü'l-Makâlât ve'l-Fırak*, thk. M.C. Meşkûr, Tahrân, 1963; Abdülkâhîr Tâhîr b. Muhammed el-Bağdâdî, *el-Fark beyne'l-Fırak*, thk. İ. Ramadân, Beyrut, 1415/1994; Ebû'l-Feth Muhammed eş-Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, thk. E. A. Mehnâ, A. H. Fâ'ûr, Beyrut, 1419/1998.

⁵ Mezhepleşme süreci ve aşamaları konusunda şu eserlere başvurulabilir: Etan Kohlberg, "From İmâmîyya to İthnâ-ashariyya", *Bulletin of the School of Oriental and African Studies*, 39(1976), s.521-534; a.mlf., "The Evolution of the Shi'a", *The Jerusalem Quarterly*, 27 (1983), s.109-126; E.R.

³ Sünnî ve İmâmî usulcülerin "sahâbenin adaleti" hakkındaki farklı görüşlerinin mukayesesi için bkz. Celâlüddîn Abdurrahman b. Ebûbekr es-Suyûtî, *Tedribü'l-Râvî fi Şerhi Takrîbîn-Nevâvî*, thk. Ahmed Ö. Hâşim, Beyrut, 1419/1999, II, s.190-1; Abdullah el-Mâmekânî, *Tenkîhu'l-Makâl fi Ahvâlî'r-Ricâl*, Necef, 1349-52/1930-3, I, s.213-5.

"İmamlar devri ve sonrasının kaynaklarından (*al-musannafât ve'l-usûl*) bahsedeceğim bir eser yazmayı amaçladım... Bu kitapların her birinin yazarını zikrettiğimde, o yazar için cerh ve ta'dil bakımından söylenenlere, rivayetlerine güvenilip güvenilmediğine işaret edeceğim.

Âl Bahrû'l-Ulûm, Tahrân, 1363, IV, s.114-6; el-Mâmekânî, *Tenkîh*, I, s.205; Muhammed Takî et-Tüsterî, *Kâmûsü'r-Ricâl*, Kum, 1410, I, s.27-8.

⁹ Bkz. et-Tüsterî, a.g.e., I, s.27. İbnü'n-Nedîm'in Şiîliği hakkında bir değerlendirme için bkz. N. Ü. Karaarslan, "İbnü'n-Nedîm", DİA, XXI, s.172.

¹⁰ Âgâ Buzurg et-Tehrânî, *ez-Zer'â ilâ Tesânifi's-Şîa*, Necel&Tahrân, 1355-1398/1936-1978, X, s.84; en-Necâşî, *Fihrist*, s.5 (M.H. el-Yûsûfî'nin önsözü içinde).

¹¹ Bu müellifler için bkz. en-Necâşî, a.g.e., s.65-6, 126-7, 150, 167-171, 181-3.

¹² Hasan b.

Bu kitapların ortak özelliği, temel beş eserin kaynaklığında, İmâmî hadisin tüm râvîlerini alfabetik sırayla bir araya getirmek, cerh ve ta'dil konusunda haklarında söylenenleri özetle nakletmektir. Ebû'l-Fedâil Ahmed İbn Tâvûs'un (ö.673/1274) *Hallü'l-İşkâl'i*, Allâme Hillî'nin (ö.726/1326) *Hulâsatü'l-Akvâl'i*, İbn Dâvud el-Hillî'nin (707/1307'den sonra) *er-Ricâl'i*, Molla İna'yetullah el-Guhpâ'î'nin (11/17. yüzyıl) *Mecme'u'r-Ricâl'i* bu türden eserlerin en tanınmışlarıdır. Daha çok *Ricâli'l-Allâme* ismiyle bilinen Allâme Hillî'nin eserinin ilk bölümü rivayetlerine güvenilecek, ikinci bölümü ise güvenilemeyecek veya şüpheyle yaklaşılacak râvîlere ayrılmıştır.

Ali b. Faddâl, Ca'fer Sâdık'ın mehdi olduğuna inanan Nâvusilerden Ebân b. Osman, söz konusu icmâ ashâbı içinde yer almaktadırlar. Dolayısıyla bu kişilerin kendileri sika, rivayetleri de sahih kabul edilmektedir. Mesela *Ricâl*'inde Allâme Hillî, rivayetlerine güvenilecek

İsfehânî, İsfehan, 1384-7/1964-7] içinde, V, s.205; en-Necâşî, *Fihrist*, s.236; et-Tûsî, *Ricâl*, thk. C. el-Kayyûmî el-İsfehânî, Kum, 1415/1994, s.377; el-Allâme el-Hillî, *Ricâl*, s.139.

⁶⁶ Bu kanaat için bkz. el-Muhakkık el-Bahrânî'nin Mi'râcına Mehdi er-Recâi'nin yazdığı mukaddime, s.15.

⁶⁷ El-Hûi, *Mu'cem*, I, s.47, 49.

⁶⁸ El-Keşşî, *İhtiyâr*, s.238, 375, 556.